İnsanın anne rahminde geçirdiği serüvenden bahseden bazı ayet7 ve
hadisler8 sebebiyle ruhun cenine dördüncü aydan sonra üflendiğinin genel kabul
gördüğü söylenebilir.9 Bu bakımdan fakihlerin bir kısmı cenin ile, nutfe, alaka ve
mudğa dönemlerini aşan organları temayüz etmeye başlamış (müstebînü’l-hilka)
çocuğu10, çoğunluk ise anne rahmine yerleşmesinden doğuma kadar bütün

2 İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrem, Lisânü’l-Arab, Beyrut-Lübnan 1992/1412, c-n-n maddesi;
Heyet, el-Mevsûatü’l- fıhkiyye el-kuveytiyye, Kuveyt 1989, XVI, 117.
3 Necm (53), 32.
4 Ahkâf (46), 15.
5 Abdülbâkî, Muhammed Fuâd, el-Mu’cemü’l-müfehres li elfâzi’l-Kur’ân’il- Kerîm, Mısır 1991, h-b-l
maddesi.
6 Medkûr, Muhammed Sellâm, el-Cenîn ve'l-ahkâmü'l-müteallika bihî fi'l-fıkhi'l-İslâmî, Kahire
1969/1389, s. 131.
7 Mü´minûn (23), 12-14; Hac (22), 5.
8 Buhârî, “Bed'ü'l-halk”, 6; Müslim, “Kader”, 1.
9 İbn Kesîr, İsmail b. Ömer, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerîm, Beyrut 1401, IV, 240-241; Rogers, Therisa, “The
Islamic Ethics of Abortion in The Traditional Islamic Sources”, The Muslim World, LXXXIX, No. 2 April,
1999, s. 125; Çeker, Orhan, “Çocuk Düşürme”, DİA, VIII, 364.
10 Şâfiî, Muhammed b. İdris, el-Ümm, Beyrut 1990/1410, VI, 115; Serahsî, Muhammed b. Ahmed b.
Ebî Sehl, el-Mebsût, Beyrut 1993/1414, XXX, 51; Kâsânî, Alâeddin Ebû Bekir b. Mes’ûd, Bedâiu’s-sanâî’
fî tertibi’ş-şerâi‘, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1986/1406, VII, 325; İbn Rüşd, Muhammed b. Ahmed b.
Muhammed, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-Muktesid, Kahire 2004, IV, 199; el-Mevsûatü’l- fıhkiyye
el-kuveytiyye, XVI, 117.

Gebeliğin bozulması
sonucu yaşama yeteneği kazanmasına bakılmaksızın ceninin rahmin dışına
atılması suçun teşekkülü için yeterlidir. Türk Ceza Kanunu rahim tahliyesine

14 Serahsî, a.g.e., XXX, 52; İbn Hazm, a.g.e., VIII, 343; İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn
Abdullah, el-Muğnî, Mektebetü’l-Kahire, 1968/1388, VI, 385; Sibâî, Mustafa, Şerhu kânûni'l-ahvâli'ş-
şahsiyye, Beyrut 1997/1417, II, 152-3; Karaman, a.g.e., I, 424; Şaban, Zekiyyüddin/Ahmed Ğundur,
Ahkâmü'l-vasiyye ve'l-mîrâs ve'l-vakf fî’ş-şerîati'l-İslâmiyye, Kuveyt 1989/1404, s. 392; Ğânim, a.g.e.,
s. 85-86.
15 İbn Rüşd, a.g.e., IV, 198; İbn Kudâme, a.g.e., VI, 385; « َإذا استهل المولود وَرِث» Bu rivayet çerçevesinde
istihlâl-canlı doğum tartışılmıştır.

İslam Hukukçularının çoğunluğu yaşadıkları dönemlerde rahimde bir
çocuğun varlığı ve canlılığı ancak anneden ayrılma ile anlaşıldığı için bu tür bir
suçun sadece anneden ayrılma halinde işlenmiş sayılacağını ifade etmişlerdir.21
Sadece Zührî (124/742), Rebîa b. Abdirrahman (136/753), Leys b. Sa’d
(175/791), Eşheb (204/820) ve Dâvûd b. Ali (270/883) anne rahminde yaşadığı
bilinen ceninin öldüğünün anlaşılması halinde anneden ayrılma gerçekleşmese
de suçun oluştuğu görüşünü ortaya koyarak çoğunluktan ayrılmışlardır.22 Ancak
günümüzde hem anne rahmindeki çocuğun varlığı ve canlılığı gebeliğin ilk
günlerinden itibaren bilinebilmekte hem de onun ölümü halinde bunun sebebi
bilinebilmektedir.

Cenin cinayetinde cezanın mahiyetini değiştiren hususlardan biri de
annenin yaşam durumudur. Cenin katlinden ve bunun sonucu tazminden söz
edebilmek için anneden ayrılma anında Ebû Hanîfe (150/767), İmam Mâlik
(179/795) ve İmam Şâfiî (204/820) annenin yaşamasını gerekli görürlerken;
Zührî, Rebîa b. Abdirrahman, Leys b. Sa’d, Eşheb ve Dâvûd b. Ali annenin
yaşamasını gerekli görmezler.29 Annenin ölümünden sonra ondan ayrılan cenine
tazminin gerekli görülmemesi, cenin ölümünün haksız fiile değil annenin
ölümüne bağlanmasından kaynaklanmaktadır ve bu durumda suç fiilinin sahibi
cenin öldürmekten sorumlu tutulmamaktadır. Burada cenin, aynı zamanda,
annenin bir uzvu gibi görülmekte ve düşmesine anneye ait bir organının kaybı
gibi bakılmaktadır. Bunun bir diğer sebebi de ceninin anneden ayrılmasıyla
haksız fiil arasında şüphenin varlığıdır ki şüphe bulunan yerde tazminat ve ceza
söz konusu değildir. Şu var ki cenin annenin ölümünden sonra canlı doğar ve

24 Sahnûn, a.g.e., IV, 630; Kâsânî, a.g.e., III, 196, IV, 124, VII, 326; İbn Rüşd, a.g.e., IV, 199; Zeydan,
Abdülkerim, el-Kısâs ve’d-diyât fî’ş-şerîati’l-İslâmiyye, Beyrut 1998/1418, s. 245. (Bu konuda Kâsânî
şu ifadeleri kullanmıştır: VII, 325: شيء من خلقه فلا شيء فيه لأنه ليس بجنين إنما هو مضغة، وسواء كان وإن لم يستبن
ذكرا أو أنثى
25 Zeydan, a.g.e., s. 245; Çeker, “Çocuk Düşürme”, VIII, 364.
26 Şâfiî, a.g.e., VI, 118; Kâsânî, a.g.e., III, 196, IV, 124, VII, 326; Şirbinî, a.g.e., V, 371.

Kısasın uygulanabilmesi için suçlunun cinayeti neticenin gerçekleşmesi
bilinciyle kasten işlediğinin tespit edilmesi gerekmektedir. Kasten işlenmiş
öldürme suçunun kısası gerektireceğinde ihtilaf bulunmamakla birlikte kastın
nasıl anlaşılacağı tartışmalı bir konudur. Ebû Hanîfe bir uzvu vücuttan
ayırabilecek silah, taş, demir, ağaç gibi bir nesne ile Ebû Yûsuf (182/798) ve
İmam Muhammed (189/805) akabinde ölüm gelen bir hareket ve fiil ile İmam
Şâfiî ise vücuda batan veya kesici ölüme yol açan bir aletle öldürmeyi kasten
işlenmiş bir suç saymışlardır. Çoğunlukla öldürücü olmayan bir aletle yapılan
öldürme ise kastın aşılması suretiyle işlenmiş kabul edilir.

yanlışlıkla öldürürse mümin bir köleyi azat etmesi ve (ölenin) ailesine
(mirasçılarına) teslim edilecek bir diyet vermesi lazımdır.”36 Taksirle öldürme
diyeti ise Abdullah b. Mesud’dan (32/653) rivayet edildiğine göre yüz devedir ve
bu noktada İslam hukukçuları görüş birliği içindedirler.37

Öldürme suçunun kasten işlendiği anlaşılamayan durumlardan başka bu
cezanın uygulanmasına bir engelin bulunması, suç mağduru veya velisinin
affetmesi ya da sulh yoluyla vazgeçmesi halinde de bu suçun asli cezası kısas
uygulanmaz. İmam Mâlik, Süfyân es-Sevrî (161/778), Evzâî (157/774) ve Ebû
Hanîfe (150/767) gibi fakihlere göre maktülün velisi kısas ister veya affeder.
Katil ile diyette anlaşmadan kısası affetmiş ise artık diyet gerekmez. İmam Şâfiî,
Ahmet b. Hanbel (241/855), Ebû Sevr (240/854), Medineli Mâlikîlerin
çoğunluğu ve Dâvûd b. Ali gibi müctehidlere göre ise veli isterse kısası talep eder
isterse affeder ve diyeti alır. Affetmek demek kısasın diyete dönüşmesi anlamına
gelir, kısasın diyete dönmesi katilin rızasına bağlı değildir.38

Ayrıca cenin cinayetinde
maktül yakınlarının bu ölümün başka bir sebepten kaynaklanmadığına dair
kasâme gereklidir, eğer yakınlar kasâmeye yanaşmazlarsa katilin gurre ödemesi
gerekir.43 Cenin cinayetini kısas gerektiren bir suç kabul eden İbn Hazm
(456/1064) ve İbnü’l-Cevzî(597/1201)’nin bu konudaki görüşleri cenine ruh
üflenmekle onun artık bir kişi sayılması esasına dayanmaktadır. Onlar ruh
üflenmede önce de kasten cenin düşürmenin büyük bir günah sayarlar; ancak
ruh üflendikten sonra haksız fiil kim tarafından işlenirse işlensin kasten
yapılması halinde bu suçu adam

Buna göre gurreye, haksız fiildeki kusurun mahiyetine bakmaksızın
bir ceninin anneden ölü ayrılmasının asgari bedeli/cezası da denebilir.52

Fakihlerin çoğunluğuna göre gurre, köle-cariye azadı ile ödenemeyen
durumlarda bunun bedeli, yaralama veya sakat bırakma cinayetlerindeki asgari
miktara, tam diyetin onda birinin yarısına tekabül etmektedir.53 Hz Ömer
(23/644), Zeyd b. Sâbit (45/665), Şa’bî (104/722), Rebîa b. Abdirrahman, Katâde
(117/735), İmam Mâlik, İmam Şâfiî ve ashab-ı rey bu görüştedirler.54 Buna göre
gurrenin asgari miktarı beş deve, elli dinar veya tam diyeti on bin sayan
Hanefîlerce beş yüz, on iki bin sayan diğer mezheplere göre altı yüz dirhemdir.55
Şâfiîlere göre diyet-gurrede deve cinsi asıldır ve deve cinsinden tazmin

Kur’an’ın ödenmesi gerektiğini zikretmekle yetindiği86 diyetin miktar ve
kapsamı Hz Peygamberin sünnetiyle belirlenmiştir.87 Tam diyetin altı maldaki
miktarı şöyledir: yüz deve, bin dinar altın, on iki bin dirhem gümüş, iki yüz sığır,
iki bin koyun, iki yüz elbise.88 Diyette hangi malın esas alınacağında görüş
ayrılıkları bulunsa da deve ve altın türünden ödenmesinde mezheplerin ittifak
ettikleri söylenebilir.89

Zeyd b. Sabit, Urve b. Zübeyr (94/713), Zührî, Şa’bî, Katâde, Abdullah b.
Şübrüme (144/761), İmam Mâlik, İmam Şâfiî, Ebû Sevr ve ashab-ı reyin içinde
bulunduğu İslam hukukçuları, hamile bir kadına haksız bir fiilde bulunma
sonucu anneden ceninin canlı ayrılmasına ve bu fiil sonucu ölmesine yol açan
kimsenin büyük bir insan öldürmüş gibi, tam diyet ödemesi gerektiği

Kasıt benzerini sistemlerinde yer vermeyen Mâlikîlere göre cenin cinayeti ya
kasten ya da taksirle işlenmiş kabul edilir.122 Hanefî, Şâfiî ve Hanbelî mezhepleri
ise cenin cinayetinin kasten işlenmediğini bu tür bir cinayetlerin kasıt benzeri
veya taksirle işlendiğini kabul ederler.

Haksız fiil neticesi anneden ölü ayrılan cenin için Mâlikîler, Şâfiîler,
Hanbelîler, İbrahim en-Nehaî (96/714), Hasan el-Basrî, Atâ b. Ebî Rebâh
(114/732) ve Zührî’nin de aralarında bulunduğu fakihlerin çoğunluğu kefâreti
gerekli görürler.123 İmam Şâfiî’nin kefâreti gerekli görmesinin sebebi onun
kasten ve taksirle öldürmelerde kefâreti gerekli görmesidir.124 İmam Mâlik
kefâreti taksirli suçlarda güzel bir davranış olduğu için gerekli

İslam hukukçularının bir kısmı bu şüpheyi ortadan kaldırmak için anneden ayrılan varlığın insana benzemesini; kol, baş, bacak ve saç gibi organl...
Cenin cinayetinde cezanın mahiyetini değiştiren hususlardan biri de annenin yaşam durumudur. Cenin katlinden ve bunun sonucu tazminden söz edebilmek için anneden ayrılma anında Ebû Hanîfe (150/767), İmam Mâlik (179/795) ve İmam Şâfiî (204/820) annenin...
Bu açıklamalardan sonra İslam Hukukçularının Kitap ve Sünnetten delillerle kasıt, kastın aşılması veya taksirle ölü veya diri cenin düşmesinin, canlı düşse bile ölmesinin, müsebbibi suç failine uygulanacak cezalarla ilgili görüşlerine geçebiliriz.
B.

Gurreyi de kö...
Fakihlerin çoğunluğuna göre gurre, köle-cariye azadı ile ödenemeyen durumlarda bunun bedeli, yaralama veya sakat bırakma cinayetlerindeki asgari miktara, tam diyetin onda birinin yarısına tekabül etmektedir.52F Hz Ömer (23/644), Zeyd b. Sâbit (45/665...
Cenin cinayetinin gurre ile tazminine karar verebilmek için şu şartların bulunması gereklidir:
a. Doğrudan veya sebebiyet yoluyla zarar içeren haksız fiille ceninin ölü doğması arasında sebep sonuç ilişkisi bulunmalıdır.57F Fakihlerin cumhuruna göre kastın aşılması veya taksirle, Mâlikîlere göre ise sadece taksirle işlenmiş suçların neticesind...

Kur’an’ın ödenmesi gerektiğini zikretmekle yetindiği85F diyetin miktar ve kapsamı Hz Peygamberin sünnetiyle belirlenmiştir.86F Tam diyetin altı maldaki miktarı şöyledir: yüz deve, bin dinar altın, on iki bin dirhem gümüş, iki yüz sığır, iki bin koyu...
Zeyd b. Sabit, Urve b. Zübeyr (94/713), Zührî, Şa’bî, Katâde, Abdullah b. Şübrüme (144/761), İmam Mâlik, İmam Şâfiî, Ebû Sevr ve ashab-ı reyin içinde bulunduğu İslam hukukçuları, hamile bir kadına haksız bir fiilde bulunma sonucu anneden ceninin canlı...
Anne ile ceninin her ikisinin haksız bir fiil neticesinde ölmesi halinde şu sonuçlardan biri gerçekleşecektir:92F
a.

Kasten adam öldürme suçlarında kısasın uygulanmasına bir engel bulunması veya mağdur tarafın a...
Kur’an’da hata ile öldürene kefâretten bahsedilip118F kasten öldürenin kefâretinden söz edilmemesi119F nedeniyle Hanefîler, Mâlikîler, meşhur görüşe göre Hanbelîler, Süfyân es-Sevrî, Ebû Sevr, İbn Hazm ve İbn Münzir (318/930) kasten öldürmelerde kef...
Kasıt benzerini sistemlerinde yer vermeyen Mâlikîlere göre cenin cinayeti ya kasten ya da taksirle işlenmiş kabul edilir.121F Hanefî, Şâfiî ve Hanbelî mezhepleri ise cenin cinayetinin kasten işlenmediğini bu tür bir cinayetlerin kasıt benzeri veya ta...
Haksız fiil neticesi anneden ölü ayrılan cenin için Mâlikîler, Şâfiîler, Hanbelîler, İbrahim en-Nehaî (96/714), Hasan el-Basrî, Atâ b. Ebî Rebâh (114/732) ve Zührî’nin de aralarında bulunduğu fakihlerin çoğunluğu kefâreti gerekli görürler.122F İmam Ş...
Zâhirîlere göre ise ruhun üflendiği yüz yirmi günden önce kefâret yoktur, sadece gurre vardır.130F Bu süreden sonra kasten işlenmiş cenin cinayetinde sadece kısas vardır, kefâret yoktur; taksirle